In Caput XVIII.

Pag. 431. Ἐπὶ τούτῳ ἢ. Hanc Historiam ex Rufino sumpsit Sozomenus, sed pro arbitrio suo interpolavit. Solent enim Græci scriptores hanc sibi li-

centiam sumere, ut narrationi quam ab aliis scriptoribus acceperunt, quædam addant, quædam demant. Porro hoc loco prima vox deleri potest absque ullo sensu incommodo; nisi scribere malimus ἐπὶ τούτῳ ἢ.

καὶ αὖτε τοιαύτης γυμνασίας λόγων ἀκρίβης. Christophorus quidem & Savilius ad latus suorum codicum annotarant, deesse hic videri particulam negativam. Verùm ex nostris codicibus Fuketii & Allatii, hunc locum egregie restitui hoc modo: καί τις τοιαύτης γυμνασίας λόγων ἀκρίβης.

ὅτι Ἰουλιανὸς ἢ καλαμίνης χαλδαῖος. Julianus Chaldæus Philosophus floruit regnante Antonino, magicæ artis peritissimus. Ejus filius Julianus, non minorem ejusdem artis peritiam adeptus, θεοργῶς ob id cognominatus est; & Romanis militibus siti laborantibus pluviam elicuit, ut scribit Suidas ex Dione, ut opinor. Idem Suidas in voce πορφύρεος, ait Porphyrium Philosophum scripsisse libros 4. in Juliani Chaldæi Philosophi historiam. Sed non dubito, quin locus Suidæ corruptus sit, & duo libri Porphyrii in unum perperam coalescerint. Sic igitur restituo, εἰς τὰ Ἰουλιανὸν τῷ χαλδαῖου φιλοσόφου. Φιλοσόφῳ τισιν εἶαν ἐν βιβλίῳ δ. Cæterum in hoc Sozomeni loco emendavi βία λόγῳ ex Manuscriptis Codicibus Fuketii & Allatii. Simile huic miraculum Atilii Navii, qui cotem novacula discidit, ut referunt scriptores Historiæ Romanæ.

In Caput XIX.

Σωζόμενον εἰς τὰ βασιλεία. Idem scribit Eusebius in libro 3. de vita Constantiniani capite 10. Ad quem locum vide si placet, quæ annotavi. Paulo post scribendum est, ἵνα εἰς ταῦτα παραγινῆται, ut legit Christophorus & Savilius.

In Caput XX.

διὰ τὴν μύσας. ἢ μυσταγωγῶν μόνους διόντα λέγειν. Qui essent μύσας hoc loco, non intellexit Christophorus, qui Sacerdotes interpretatus est. Rectius Musculus initiatos vertit. Sane Græci μύσας semper vocant eos, qui sacris initiati sunt. Unde & μυσταγωγοὶ dicti sunt, qui μύσας deducebant. Ut enim νεμυσταγωγὸς à Græcis vocabatur is, qui sponfam ducebat, ita μυσταγωγὸς dicitur is, qui μύσας live initiandum deducebat. Solebant enim antiqui cum sacra suscipere vellent, amicos eligere iisdem sacris jam antea initiatos, qui ipsos initiandos deducerent ad Hierophantam, seu Pontificem, qui sacra tradebat. Dio Chrysostomus in oratione 45. ὁμοκατάπερ οἱ μὲν μύσας μυσταγωγῶν ἐδιδόθησαν. Hinc est, quod Marcus Antoninus in epistola ad Herodem Atticum, promittit se, cum Athenas venerit, ad suscipienda mysteria Herodem usurum esse mystagogo, ut refert Philostratus. Et hi quidem proprie dicebantur mystagogi. Interdum tamen latius sumpto vocabulo, μυσταγωγοὶ dicuntur ii, qui mystas initiabant. Unde Origenes in libro 8. contra Celsum, & Pollux in libro primo τεισάς αὐ μυσταγωγῶν simul jungit.